
 
 

 

 
R.R.G. No. 086/2025: Actualiza Tarifas  

POSGRADOS VIRTUALES  
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 1 de 7  
 

RESOLUCIÓN RECTORAL GENERAL NO. 086 DEL 14 DE NOVIEMBRE DE 2025  
 

“Por medio de la cual se establecen las tarifas de matrícula y otros derechos 
pecuniarios de los programas académicos de POSGRADOS -modalidad virtual- de 

la Universidad Pontificia Bolivariana, para el año 2026.” 
 
El Rector General de la Universidad Pontificia Bolivariana, en uso de las atribuciones que 

le confieren los Estatutos Generales en su Artículo 21º, y 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

a. La Ley 30 de 1992 establece los derechos pecuniarios que pueden cobrar las 
Instituciones de Educación Superior, y las faculta para fijar las tarifas que 
regirán para cada año. 
 

b. De conformidad con el ACUERDO CDG No.019 DE 2024 (18 de octubre de 
2024) se delegó en el señor Rector General de la Universidad Pontificia 
Bolivariana la expedición del acto resolutorio pertinente para asumir el proceso, 
fijación y aprobación de los valores por el servicio público que presta la 
Universidad. 

 
c. Corresponde al Rector General determinar las medidas necesarias para la 

buena marcha de la Institución. 
 

d. Se hace necesario dar a conocer a la comunidad universitaria las tarifas para 
los programas de POSGRADOS -modalidad virtual- con referencia al año 2026. 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Actualizar las TARIFAS DE MATRÍCULA para todos los programas 
académicos de POSGRADOS -modalidad virtual- para la vigencia 2026, en la Universidad 
Pontificia Bolivariana para estudiantes nuevos y continuos. 
 
 

Programa 
Incremento 
con Base 
en Tarifa 

2025 

Valor 
Crédito 

2026 

Matrícula 
Promedio 

2026 

Créditos 
1er 

Semestre 
2026 

Matrícula 1er 
Semestre 2026 

Escuela de Arquitectura y Diseño 

Maestría en Diseño | 
SNIES 117255 | Semestres 
3 | Total Créditos 36 

6,50% $ 806.400 $ 9.677.016 11 $ 8.870.400 

Escuela de Ciencias Sociales 

Especialización en 
Comunicación y 
Periodismo Digital | SNIES 

6,50% $ 619.800 $ 8.057.790 13 $ 8.057.400 



 
 

 

 
R.R.G. No. 086/2025: Actualiza Tarifas  

POSGRADOS VIRTUALES  
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 2 de 7  
 

Programa 
Incremento 
con Base 
en Tarifa 

2025 

Valor 
Crédito 

2026 

Matrícula 
Promedio 

2026 

Créditos 
1er 

Semestre 
2026 

Matrícula 1er 
Semestre 2026 

102546 | Semestres 2 | 
Total Créditos 26 

Especialización en Gestión 
Humana | SNIES 115936  
|RCU 1094 | Semestres 2 | 
Total Créditos 26 

6,50% $ 649.700 $ 8.446.835 12 $ 7.796.400 

Especialización en Gestión 
Estratégica de la 
Comunicación | SNIES 
109790 | Semestres 2 | 
Total Créditos 24 

6,50% $ 642.900 $ 7.715.286 12 $ 7.714.800 

Maestría en Comunicación 
Digital | SNIES 90668 | 
Semestres 3 | Total 
Créditos 41 

6,50% $ 696.600 $ 9.520.426 14 $ 9.752.400 

Maestría en Gestión 
Humana para 
Organizaciones Saludables 
| SNIES 115857 | RCU 
1095 |Semestres 3 | Total 
Créditos 44 

6,50% $ 606.100 $ 8.890.904 12 $ 7.273.200 

Maestría en Innovación 
Social y Territorio | SNIES 
109586 | Semestres 3 | 
Total Créditos 40 

6,50% $ 723.200 $ 9.643.220 13 $ 9.401.600 

Maestría en Marketing 
Digital | SNIES 118058 | 
Semestres 3 | Total 
Créditos 42 

6,50% $ 766.800 $ 
10.735.200 16 $ 12.268.800 

Especialización en 
Gerencia de Marketing | 
SNIES 111698 | RCU 203 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

7,00% $ 837.000 $ 
11.300.324 13 $ 10.881.000 

Escuela de Derecho y Ciencias Políticas 

Especialización en 
Derecho de Familia, 
Infancia y Adolescencia | 
SNIES 117083 | RCU 1098 
| Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

6,50% $ 789.200 $ 
10.260.530 13 $ 10.259.600 



 
 

 

 
R.R.G. No. 086/2025: Actualiza Tarifas  

POSGRADOS VIRTUALES  
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 3 de 7  
 

Programa 
Incremento 
con Base 
en Tarifa 

2025 

Valor 
Crédito 

2026 

Matrícula 
Promedio 

2026 

Créditos 
1er 

Semestre 
2026 

Matrícula 1er 
Semestre 2026 

Especialización en 
Derecho Procesal | SNIES 
115937 | RCU 1097 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

6,50% $ 789.200 $ 
10.260.530 14 $ 11.048.800 

Especialización en 
Gobierno Territorial  y  
Desarrollo | SNIES 
116313| RCU 1032 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

6,50% $ 687.100 $ 8.932.794 12 $ 8.245.200 

Especialización en 
Legislación Tributaria | 
SNIES 115963 | RCU 1140 
| Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

6,50% $ 855.000 $ 
10.261.062 13 $ 11.115.000 

Escuela de Economía, Administración y Negocios 

Especialización en 
Estrategia Gerencial y 
Prospectiva | SNIES 
111060 | Semestres 2 | 
Total Créditos 27 

7,00% $ 837.000 $ 
11.300.324  

No se ofertará 
para 

estudiantes 
nuevos. 

Especialización en 
Finanzas | SNIES 102768 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 24 

6,50% $ 822.000 $ 9.864.882 12 $ 9.864.000 

Especialización en 
Gerencia | SNIES 110878 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 27 

6,50% $ 841.100 $ 
11.355.350 14 $ 11.775.400 

Especialización en 
Gerencia Pública | SNIES 
110587 | RCU 42 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 27 

6,50% $ 793.500 $ 
10.712.675  

No se ofertará 
para 

estudiantes 
nuevos. 

Maestría en Administración 
- MBA | SNIES 118064| 
RCU 1117 | Semestres 3 | 
Total Créditos 44 

6,50% $ 
1.016.800 

$ 
14.913.976 17 $ 17.285.600 

Estudiantes que 
ingresaron antes del 
segundo semestre 2025. 
Maestría en Gerencia de 
Proyectos | SNIES 111227 

7,00% $965.000 $11.338.750  

No se ofertará 
para 

estudiantes 
nuevos. 



 
 

 

 
R.R.G. No. 086/2025: Actualiza Tarifas  

POSGRADOS VIRTUALES  
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 4 de 7  
 

Programa 
Incremento 
con Base 
en Tarifa 

2025 

Valor 
Crédito 

2026 

Matrícula 
Promedio 

2026 

Créditos 
1er 

Semestre 
2026 

Matrícula 1er 
Semestre 2026 

| RCU 138 | Semestres 4 | 
Total Créditos 47  

Estudiantes que 
ingresaron nuevos a 
partir del segundo 
semestre de 2025. 
Maestría en Gerencia de 
Proyectos | SNIES 111227 
| RCU 138 | Semestres 3 | 
Total Créditos 40 

7,00% $876.200 $11.682.666 13 $11.390.600 

Maestría en Gestión 
Estratégica de la 
Información y el 
Conocimiento | SNIES 
106559 | Semestres 3 | 
Total Créditos 45 

6,50% $ 696.600 $ 
10.449.248 14 $ 9.752.400 

Especialización en 
Gerencia de Proyectos | 
SNIES 8179 | RCU 1339 | 
Semestres 2 | Total 
Créditos 26 

Nuevo 
Programa $ 706.900 $ 8.836.838 13 $ 9.189.700 

 
      

Escuela de Educación y Pedagogía 

Maestría en Educación | 
SNIES 107576 | Semestres 
3 | Total Créditos 38 

6,50% $ 690.200 $ 8.742.869 13 $ 8.972.600 

Maestría en Innovación 
Educativa | SNIES 117257 
| Semestres 3 | Total 
Créditos 38 

6,50% $ 690.200 $ 8.742.869 13 $ 8.972.600 

Maestría en Literatura | 
SNIES 108662 | Semestres 
4 | Total Créditos 48 

6,50% $ 689.900 $ 8.278.884 12 $ 8.278.800 

Maestría en Procesos de 
Aprendizaje y Enseñanza 
de Segundas Lenguas | 
SNIES 107575 | Semestres 
4 | Total Créditos 49 

6,50% $ 696.600 $ 8.533.552  

No se ofertará 
para 

estudiantes 
nuevos. 

Maestría en 
Psicopedagogía | SNIES 7,00% $ 712.900 $ 9.030.586 13 $ 9.267.700 



 
 

 

 
R.R.G. No. 086/2025: Actualiza Tarifas  

POSGRADOS VIRTUALES  
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 5 de 7  
 

Programa 
Incremento 
con Base 
en Tarifa 

2025 

Valor 
Crédito 

2026 

Matrícula 
Promedio 

2026 

Créditos 
1er 

Semestre 
2026 

Matrícula 1er 
Semestre 2026 

107574 | Semestres 3 | 
Total Créditos 38 

Escuela de Ingenierías 

Especialización en 
Gerencia de Tecnologías 
de Información | SNIES 
102605 | Semestres 2 | 
Total Créditos 25 

6,50% $ 668.300 $ 8.354.925 13 $ 8.687.900 

Especialización en Gestión 
de la Sostenibilidad | 
SNIES 109924 | Semestres 
2 | Total Créditos 24 

6,50% $ 668.100 $ 8.352.263 12 $ 8.017.200 

Especialización en Gestión 
de Proyectos | SNIES 
105686 | Semestres 2 | 
Total Créditos 26 

6,50% $ 706.900 $ 9.190.311 13 $ 9.189.700 

Especialización en 
Preservación y 
Conservación de los 
Recursos Naturales | 
SNIES 105488 | Semestres 
2 | Total Créditos 24 

6,50% $ 645.800 $ 7.749.792 12 $ 7.749.600 

Especialización en 
Seguridad Informática | 
SNIES 52396 | Semestres 
2 | Total Créditos 24 

6,50% $ 654.200 $ 7.850.754 12 $ 7.850.400 

Maestría en Ciencia de 
Datos | SNIES 117894 
|RCU 1503 | Semestres 3 | 
Total Créditos 41 

6,50% $ 879.600 $ 
12.022.430 13 $ 11.434.800 

Maestría en Ciencias 
Naturales y Matemática | 
SNIES 103133 | Semestres 
4 | Total Créditos 48 

6,50% $ 670.900 $ 8.051.400 12 $ 8.050.800 

Maestría en Energías 
Renovables para la 
Transmisión Energética | 
SNIES 117298 | Semestres 
3 | Total Créditos 38 

6,50% $ 911.700 $ 
11.548.789 13 $ 11.852.100 

Maestría en Sostenibilidad 
| SNIES 105048 | 
Semestres 3 | Total 
Créditos 36 

6,50% $ 759.700 $ 9.117.252 12 $ 9.116.400 



 
 

 

 
R.R.G. No. 086/2025: Actualiza Tarifas  

POSGRADOS VIRTUALES  
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 6 de 7  
 

Programa 
Incremento 
con Base 
en Tarifa 

2025 

Valor 
Crédito 

2026 

Matrícula 
Promedio 

2026 

Créditos 
1er 

Semestre 
2026 

Matrícula 1er 
Semestre 2026 

Escuela de Teología, Filosofía y Humanidades 

Maestría en Filosofía | 
SNIES 115946 | RCU 978 | 
Semestres 4 | Total 
Créditos 48 

6,50%  $776.700   $9.320.454  8  $ 6.213.600  

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Actualizar las tarifas para OTROS DERECHOS PECUNIARIOS, 
cuyo incremento se determinó del 7%; así: 
 

Concepto Valor 2026 
Derechos de admisión (*)  $ 245.800 
Duplicado de carné institucional $ 39.400 
Estudio de homologaciones (*)   1,50 SMMLV (**) 
Examen de suficiencia  $ 853.200 
Exámenes supletorios  $ 206.400 
Certificado de calificaciones semestre anterior $ 22.200 
Certificado de calificaciones toda la carrera $ 66.800 
Certificado de calificaciones toda la carrera 
(estudiante retirado) 

$ 33.300 

Contenidos programáticos (egresado)  $ 428.000 
Contenidos programáticos (estudiante retirado) $ 214.000 
Certificados y constancias $ 27.600 
Derechos de grado  $ 1.305.100 
Recargo por inasistencia a ceremonia de 
grados  

$ 154.100 

Duplicado diploma de grado  $ 475.000 
Copia extra del acta de grado  $ 82.600 
Envío de información por correo certificado 
urbano (Área Metropolitana)  

$ 13.900 

Envío de información por correo certificado 
urbano (Antioquia)  

$ 12.000 

Envío de información por correo certificado 
urbano (Nacional)  

$ 26.900 

Envío de información por correo certificado 
urbano (Internacional)  

Tarifa variable de acuerdo con el país 
destino 

Curso dirigido (ver reglamentación del curso 
dirigido)  

$ 3.510.100 por cada crédito 

Período de gracia para tesis/trabajos de grado 
en maestría y doctorado  

30% del valor matrícula promedio o valor 
matrícula 2026, según tarifa establecida 
en la presente resolución 

 



 
 

 

 
R.R.G. No. 086/2025: Actualiza Tarifas  

POSGRADOS VIRTUALES  
y otros Derechos Pecuniarios 2026 

Página 7 de 7  
 

 
 
(*) Valor no reembolsable en caso de retiro del proceso o no aprobación de la admisión 
 
(**) Salario mínimo mensual legal vigente 
 
ARTÍCULO TERCERO. El valor de la matrícula en dólares (USD) será facturado al valor de 
la TRM del día de la liquidación de la colilla de pago. 
 
ARTÍCULO CUARTO. La presente Resolución Rectoral General rige a partir de la fecha de 
su expedición y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 
 

Comuníquese y cúmplase. 
 
Dada en Medellín, a los catorce días del mes de noviembre del año dos mil veinticinco 
(2025). 
 

Padre Diego Marulanda Díaz 
Rector General 

 
LFG/SG 


